



Haderslev

Til medlemmerne af  
Folketingets Forsvarsudvalg

Haderslev Kommune  
FS Sekretariat og Udvikling  
Gåskærgade 26-28  
6100 Haderslev

Tlf. 74 34 34 34  
Fax 74 34 00 34  
post@haderslev.dk  
www.haderslev.dk

Dir. tlf. 74340132  
Clda@haderslev.dk

3. september 2014 • Sagsident: 14/26416 • Sagsbehandler: Claus Dall

### Beredskabsstyrelsen Syddanmark i Haderslev

Redningsberedskabets Strukturudvalg har udarbejdet et oplæg til en grundlæggende strukturændring af det samlede beredskab i Danmark. Der er i den forbindelse lagt op til markante omstruktureringer og besparelser på det statslige beredskab i størrelsesordenen kr. 125 mio.

Vi er derfor i Haderslev Kommune stærkt bekymrede for, at denne besparelse kan komme til at medføre en markant reduktion af de nuværende 6 statslige redningsberedskaber, som i dag er placeret rundt om i landet.

Et vedholdende rygte siger, at der på landsplan alene vil være 2-3 statslige beredskabscentre tilbage efter denne omfattende spare- og omstrukturingsrunde. Beredskabsstyrelsens statslige center i Haderslev må således i lighed med de øvrige centre i landet være i risikozonen for at blive lukket.

En markant reduktion af antallet af statslige beredskaber vil svække indsats- og operationsmuligheder. Dertil kommer en svækkelse af det faglige niveau, specialistviden og de faglige miljøer, der i dag eksisterer på det statslige beredskabsområde i Danmark.

Der bør derfor - med afsæt i både faglige og økonomiske betragtninger - argumenteres for, at der bevares et stærkt statsligt redningsberedskab med stærke faglige kompetencer, der kan supplere det kommunale beredskab både mht. faglig uddannelse og opkvalificering og efteruddannelse samt i forhold til konkrete beredskabsindsatser, hvor der er brug for specialudstyr og -viden samt i forbindelse med mere omfattende og komplicerede indsatser.

#### Modelforslag

En model med 3 statslige beredskabsstyrelser/centre - 2 i Jylland og ét på Sjælland vil både geografisk og logistisk kunne håndtere beredskabsopgaven.

Beredskabsstyrelsen i Haderslev vil indgå naturligt i en sådan model ud fra såvel faglige, geografiske, logistiske og økonomiske betragtninger.

- Beredskabsstyrelsen i Haderslev dækker i dag hele Region Syddanmark incl. Fyn og Langeland. Dette dækningsområde kan udvides geografisk, så to statslige beredskabscentre kan dække hele Jylland og Fyn. Beredskabsstyrelsen i Haderslev har en geografisk særdeles god beliggenhed ved motorvejen og kan hurtigt rykke ud i forbindelse med større indsatser.
- Beredskabsstyrelsen i Haderslev har et stærkt og veludviklet samarbejde med Beredskabsstyrelsens Tekniske Skole i Tinglev. Her uddannes, som det eneste sted i

landet, indsatsledere til de kommunale beredskaber og brandværn. Uddannelsen foregår i et samarbejde med Beredskabsstyrelsen i Haderslev og der er opbygget et stærkt fagligt miljø mellem beredskabsenhederne i Tinglev og Haderslev.

- Beredskabsstyrelsen i Haderslev er både bygningsmæssigt og med hensyn til øvelsesterræn meget velfungerende. Skulle der blive behov for arealmæssige udvidelser er der god plads hertil med en fysisk placering ud til åbent land.
- Der er stærke synergieffekter i samarbejdet mellem det statslige beredskab og de frivillige brandværn i Sønderjylland. Ordningen er både effektiv og billig i drift.

Erfaringer fra lande omkring os, hvor beredskabsopgaven alene er placeret hos kommunerne viser, at sådanne rent kommunalt organiserede beredskabsordninger er væsentligt dyrere i drift end den funktionsopdelte kombinationsordning vi har i Danmark, hvor stat og kommuner samarbejder omkring den samlede beredskabsopgave.

Jeg håber jeg med dette brev og mine saglige argumenter medvirker til at styrke fokus på Beredskabsstyrelsens afdeling i Haderslev som en aktiv og naturlig del af fremtidens danske beredskab.

Jeg står til enhver tid til rådighed, hvis der ønskes yderligere information eller meget gerne et besøg i Haderslev.

Med venlig hilsen  
H.P. Geil  
Borgmester  
Haderslev

